
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 복지기획
단위: 자활사업 (단위:천원)

복지정책과 24,602,799 24,341,241 261,558

국 13,199,838 12,958,664 241,174

균 981,689 981,097 592

기 24,220 24,220 0

도 2,463,107 2,436,891 26,216

군 7,933,945 7,940,369 △6,424

복지기획 3,548,815 3,552,895 △4,080

국 2,264,468 2,274,660 △10,192

균 138,864 138,864 0

도 258,661 255,603 3,058

군 886,822 883,768 3,054

자활사업 2,992,062 2,992,062 0

국 2,164,468 2,174,660 △10,192

균 138,864 138,864 0

도 158,661 155,603 3,058

군 530,069 522,935 7,134

지역자활센터운영비지원 342,551 342,551 0

국 239,787 249,979 △10,192

도 30,829 27,771 3,058

군 71,935 64,801 7,134

307 민간이전 342,551 342,551 0

국 239,787 249,979 △10,192

도 30,829 27,771 3,058

군 71,935 64,801 7,134

10 사회복지시설법정운영비보조 342,551 342,551 0

○지역자활센터 운영비 지원
342,551 342,551 0

국 239,787 249,979 △10,192

도 30,829 27,771 3,058

군 71,935 64,801 7,134

복지정책 추진 293,713 297,793 △4,080

복지정책업무추진 23,280 27,360 △4,080

201 일반운영비 20,280 24,360 △4,080

02 공공운영비 3,120 7,200 △4,080

○우편요금 3,120 7,200 △4,080

희망복지지원 3,854,036 3,664,236 189,800

국 666,092 476,792 189,300

균 485,616 485,616 0

도 386,311 369,961 16,350

군 2,316,017 2,331,867 △15,850

지역사회서비스 1,819,083 1,704,583 114,500

국 528,400 410,400 118,000

균 416,556 416,556 0

경정 342,551,000원

경정 260,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

도 148,661 133,911 14,750

군 725,466 743,716 △18,250

긴급복지지원사업 660,500 513,000 147,500

국 528,400 410,400 118,000

도 66,050 51,300 14,750

군 66,050 51,300 14,750

301 일반보전금 660,500 513,000 147,500

국 528,400 410,400 118,000

도 66,050 51,300 14,750

군 66,050 51,300 14,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 660,500 513,000 147,500

○긴급복지지원사업(성립전)
660,500 513,000 147,500

국 528,400 410,400 118,000

도 66,050 51,300 14,750

군 66,050 51,300 14,750

이웃사랑 성금모금 32,600 65,600 △33,000

401 시설비및부대비 3,000 36,000 △33,000

01 시설비 3,000 36,000 △33,000

○이웃사랑 성금모금 경관조성 및 구조물 설
치 3,000 36,000 △33,000

재해구호지원 1,049,264 973,964 75,300

국 103,832 32,532 71,300

도 200,613 199,013 1,600

군 744,819 742,419 2,400

코로나19 격리자 생활지원비 지원사업 73,064 65,064 8,000

국 36,532 32,532 4,000

도 14,613 13,013 1,600

군 21,919 19,519 2,400

301 일반보전금 73,064 65,064 8,000

국 36,532 32,532 4,000

도 14,613 13,013 1,600

군 21,919 19,519 2,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 73,064 65,064 8,000

○코로나19 입원 및 격리자 생활지원비
73,064 65,064 8,000

국 36,532 32,532 4,000

도 14,613 13,013 1,600

군 21,919 19,519 2,400

재해피해구호 및 복구지원 107,300 40,000 67,300

국 67,300 0 67,300

도 30,000 30,000 0

군 10,000 10,000 0

405 자산취득비 67,300 0 67,300

경정 660,500,000원

경정 3,000,000원

경정 73,064,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 재해구호지원 (단위:천원)

국 67,300 0 67,300

01 자산및물품취득비 67,300 0 67,300

○이재민구호쉘터(성립전)
67,300 0 67,300

국 67,300 0 67,300

저소득층 사회안정망 강화 11,327,881 11,300,019 27,862

국 8,605,776 8,598,654 7,122

균 29,510 28,918 592

도 1,283,516 1,283,401 115

군 1,409,079 1,389,046 20,033

저소득층 기초생활보장 11,274,537 11,247,415 27,122

국 8,605,776 8,598,654 7,122

도 1,277,617 1,277,617 0

군 1,391,144 1,371,144 20,000

양곡할인 82,657 75,535 7,122

국 82,657 75,535 7,122

201 일반운영비 82,657 75,535 7,122

국 82,657 75,535 7,122

01 사무관리비 82,657 75,535 7,122

○정부양곡할인지원사업(택배비)
82,657 75,535 7,122

국 82,657 75,535 7,122

저소득층건강보험료지원 377,000 357,000 20,000

도 85,000 85,000 0

군 292,000 272,000 20,000

301 일반보전금 377,000 357,000 20,000

도 85,000 85,000 0

군 292,000 272,000 20,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 377,000 357,000 20,000

○저소득주민 건강보험료 및 장기요양보험료
377,000 357,000 20,000

도 85,000 85,000 0

군 292,000 272,000 20,000

저소득층의료급여지원 53,344 52,604 740

균 29,510 28,918 592

도 5,899 5,784 115

군 17,935 17,902 33

의료급여관리사업 53,344 52,604 740

균 29,510 28,918 592

도 5,899 5,784 115

군 17,935 17,902 33

101 인건비 53,344 52,604 740

균 29,510 28,918 592

도 5,899 5,784 115

336,500원*200개

경정 82,657,000원

경정 377,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층의료급여지원 (단위:천원)

군 17,935 17,902 33

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,344 52,604 740

○퇴직충당금 4,822 4,082 740

균 3,139 2,547 592

도 1,301 1,186 115

군 382 349 33

건전한아동육성및보호 3,981,708 3,916,308 65,400

국 1,663,502 1,608,558 54,944

균 327,699 327,699 0

기 24,220 24,220 0

도 534,619 527,926 6,693

군 1,431,668 1,427,905 3,763

아동복지시설 지원 및 관리 229,547 229,547 0

균 81,847 81,847 0

도 37,153 37,153 0

군 110,547 110,547 0

지역아동센터운영비지원 19,740 20,540 △800

균 9,870 10,270 △400

도 2,961 3,081 △120

군 6,909 7,189 △280

307 민간이전 19,740 20,540 △800

균 9,870 10,270 △400

도 2,961 3,081 △120

군 6,909 7,189 △280

10 사회복지시설법정운영비보조 19,740 20,540 △800

○지역아동센터 운영비 19,740 20,540 △800

―지역아동센터 기본운영비 지원
19,740 20,540 △800

균 9,870 10,270 △400

도 2,961 3,081 △120

군 6,909 7,189 △280

지역아동센터 운영비(냉난방비 추가) 지원 800 0 800

균 400 0 400

도 120 0 120

군 280 0 280

307 민간이전 800 0 800

균 400 0 400

도 120 0 120

군 280 0 280

10 사회복지시설법정운영비보조 800 0 800

○지역아동센터 운영비(냉난방비 추가) 지원 800 0 800

균 400 0 400

도 120 0 120

경정 401,830원*1명*12월

경정 19,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지시설 지원 및 관리 (단위:천원)

군 280 0 280

온종일돌봄운영 410,514 417,629 △7,115

균 84,284 84,284 0

도 55,231 55,231 0

군 270,999 278,114 △7,115

다함께돌봄센터 운영(자체) 132,365 139,480 △7,115

401 시설비및부대비 18,885 26,000 △7,115

01 시설비 18,885 26,000 △7,115

○다함께돌봄센터 이전 및 보강 18,885 26,000 △7,115

―방염벽지 및 커튼설치(1호점)
3,000 6,000 △3,000

―안전울타리 및 간판설치(1호점)
3,885 8,000 △4,115

아동복지증진 및 취약아동 자립지원 3,011,155 2,935,940 75,215

국 1,636,006 1,581,062 54,944

기 24,220 24,220 0

도 414,279 407,586 6,693

군 936,650 923,072 13,578

아동복지증진 3,300 5,340 △2,040

201 일반운영비 3,000 5,040 △2,040

01 사무관리비 3,000 5,040 △2,040

○각종 아동복지관련 회의 참석수당
3,000 5,040 △2,040

아동발달지원계좌 지원 97,836 100,845 △3,009

국 68,485 70,592 △2,107

도 8,805 9,076 △271

군 20,546 21,177 △631

301 일반보전금 97,836 100,845 △3,009

국 68,485 70,592 △2,107

도 8,805 9,076 △271

군 20,546 21,177 △631

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 97,836 100,845 △3,009

○아동발달지원계좌 지원
97,836 100,845 △3,009

국 68,485 70,592 △2,107

도 8,805 9,076 △271

군 20,546 21,177 △631

아동수당급여지급 2,185,533 2,113,929 71,604

국 1,529,873 1,479,750 50,123

도 196,698 190,254 6,444

군 458,962 443,925 15,037

301 일반보전금 2,185,533 2,113,929 71,604

국 1,529,873 1,479,750 50,123

도 196,698 190,254 6,444

경정 3,000,000원

경정 3,885,000원

경정 3,000,000원

경정 97,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지증진 및 취약아동 자립지원 (단위:천원)

군 458,962 443,925 15,037

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,185,533 2,113,929 71,604

○아동수당급여지급
2,185,533 2,113,929 71,604

국 1,529,873 1,479,750 50,123

도 196,698 190,254 6,444

군 458,962 443,925 15,037

보호종료아동자립수당지원 47,060 38,400 8,660

국 37,648 30,720 6,928

도 2,824 2,304 520

군 6,588 5,376 1,212

301 일반보전금 47,060 38,400 8,660

국 37,648 30,720 6,928

도 2,824 2,304 520

군 6,588 5,376 1,212

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 47,060 38,400 8,660

○보호종료아동자립수당지원(성립전)
47,060 38,400 8,660

국 37,648 30,720 6,928

도 2,824 2,304 520

군 6,588 5,376 1,212

아동학대 예방 및 피해아동 보호 141,400 144,100 △2,700

국 27,496 27,496 0

균 30,080 30,080 0

도 18,094 18,094 0

군 65,730 68,430 △2,700

아동전문자원봉사자 운영 1,800 4,500 △2,700

301 일반보전금 800 3,500 △2,700

11 행사실비지원금 800 2,500 △1,700

○아동전문자원봉사자 실비보상
800 2,500 △1,700

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

○자원봉사자 교육(전액감) 0 1,000 △1,000

행정운영경비(복지정책과) 256,616 279,321 △22,705

기본경비 112,371 135,076 △22,705

기본경비(복지기획) 20,336 25,436 △5,100

202 여비 3,600 8,700 △5,100

01 국내여비 3,600 8,700 △5,100

○기본업무추진여비
900 6,000 △5,100

기본경비(통합조사) 35,169 42,284 △7,115

202 여비 5,065 12,180 △7,115

01 국내여비 5,065 12,180 △7,115

경정 2,185,533,000원

경정 47,060,000원

경정 10,000원*20명*4회

경정 30,000원*5명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기본업무추진여비 4,400 8,400 △4,000

○통합조사업무추진 관외여비
665 3,780 △3,115

기본경비(희망복지) 38,472 43,772 △5,300

202 여비 5,140 10,440 △5,300

01 국내여비 5,140 10,440 △5,300

○기본업무추진여비 1,900 7,200 △5,300

기본경비(아동복지) 9,558 12,748 △3,190

202 여비 3,770 6,960 △3,190

01 국내여비 3,770 6,960 △3,190

○기본업무추진여비 1,610 4,800 △3,190

기본경비(이재민복귀지원T/F) 8,836 10,836 △2,000

202 여비 3,220 5,220 △2,000

01 국내여비 3,220 5,220 △2,000

○기본업무추진여비 1,600 3,600 △2,000

재무활동(복지정책과) 1,633,743 1,628,462 5,281

보전지출 944,784 939,503 5,281

보전지출 944,784 939,503 5,281

802 반환금기타 944,784 939,503 5,281

01 국고보조금반환금 731,121 726,685 4,436

○2022년 가사간병방문지원사업 국비 집행잔
액 1,250 0 1,250

○2022년 가사간병방문지원사업 국비 이자 205 0 205

○2022년 정부양곡할인지원사업(택배비) 국비
집행잔액 2,981 0 2,981

02 시ㆍ도비보조금반환금 213,663 212,818 845

○2022년 임시조립주택 설치지원사업 도비보
조금 이자 978 242 736

○2022년 가사간병방문지원사업 도비 집행잔
액 93 0 93

○2022년 가사간병방문지원사업 도비 이자 16 0 16

경정 4,400,000원

경정 665,000원

경정 1,900,000원

경정 1,610,000원

경정 1,600,000원

경정 977,111원


